



# 2015年2月期 第1四半期決算短信補足

## 目次

1. 概況	
(1) 連結業績	P.1
(2) 単体業績	P.3
2. 売上、売上総利益率の状況	P.4
3. 国内店舗数の状況	P.5
4. 地域別の状況(単体)	P.6

2014年7月

ミニストップ株式会社

コード番号 9946 東証第一部

## 1. 概況

### (1) 連結業績

#### 連結対象会社数

	12年度第1四半期			13年度第1四半期			14年度第1四半期		
	国内	海外	計	国内	海外	計	国内	海外	計
連結対象会社	3	2	5	3	2	5	3	2	5
持分法適用関連会社	0	2	2	0	3	3	0	3	3
合計	3	4	7	3	5	8	3	5	8

#### 連結損益計算書

	12年度第1四半期		13年度第1四半期		14年度第1四半期	
	前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比		
加盟店からの収入	11,122	107.5%	11,660	104.8%	11,541	99.0%
その他	18,487	102.6%	21,646	117.1%	25,300	116.9%
営業収入	29,610	104.4%	33,307	112.5%	36,842	110.6%
営業総利益	14,519	104.7%	15,441	106.3%	16,117	104.4%
人件費	2,584	96.4%	2,872	111.2%	3,208	111.7%
広告宣伝費	1,248	126.7%	1,436	115.0%	1,763	122.8%
減価償却費	1,599	103.7%	1,764	110.3%	1,610	91.3%
設備費	4,828	108.1%	5,378	111.4%	5,770	107.3%
その他	3,472	124.8%	3,748	107.9%	3,998	106.7%
販売費及び一般管理費	13,733	110.3%	15,200	110.7%	16,350	107.6%
営業利益	786	55.5%	240	30.6%	-232	-
営業外収益	332	109.6%	362	108.8%	357	98.8%
営業外費用	24	128.1%	39	164.7%	67	169.5%
経常利益	1,095	64.4%	563	51.5%	58	10.3%
特別利益	25	17.8%	5	19.6%	26	524.9%
特別損失	375	22.3%	334	89.1%	364	109.0%
税金等調整前四半期純利益	745	453.2%	233	31.4%	-280	-
法人税等合計	428	419.9%	196	45.8%	58	29.6%
少数株主損益調整前四半期純利益	316	507.5%	37	12.0%	-338	-
少数株主損失( )	-62	-	-75	-	-112	-
四半期純利益	379	738.8%	113	29.9%	-225	-

#### 連結貸借対照表

	14年2月末	14年度第1四半期末	
		増減	
流動資産合計	39,162	56,016	16,853
有形固定資産合計	28,114	27,876	-237
無形固定資産合計	2,121	2,246	124
投資その他の資産合計	46,532	46,040	-491
固定資産合計	76,768	76,163	-605
資産合計	115,931	132,179	16,248
流動負債合計	41,798	59,174	17,375
固定負債合計	11,920	11,907	-12
負債合計	53,718	71,081	17,363
株主資本合計	54,374	53,517	-857
その他の包括利益累計額合計	5,616	5,473	-142
新株予約権	70	62	-7
少数株主持分	2,151	2,044	-107
純資産合計	62,212	61,098	-1,114
負債純資産合計	115,931	132,179	16,248

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	14年度第1四半期
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,376
投資活動によるキャッシュ・フロー	-1,917
財務活動によるキャッシュ・フロー	405
現金及び現金同等物に係る換算差額	-7
現金及び現金同等物の増減額	12,856
現金及び現金同等物の期首残高	17,468
現金及び現金同等物の期末残高	30,325

主な連結対象会社の状況

(単位:百万円)

	13年度第1四半期				14年度第1四半期			
	営業収入	営業利益	経常利益	四半期純利益	営業収入	営業利益	経常利益	四半期純利益
ミニストップ(株)	15,657	561	810	261	16,662	205	547	192
韓国ミニストップ(株)	14,951	-168	-45	-73	17,305	-270	-204	-224
青島ミニストップ有限公司	237	-162	-166	-173	387	-208	-214	-299

期中平均為替レート	2013年	2014年
韓国	1ウォン=0.0852円	1ウォン=0.0962円
中国	1元=14.87円	1元=16.91円

韓国ミニストップ、青島ミニストップの会計期間及び為替レートは13年1月1日～13年3月31日と14年1月1日～14年3月31日になります。

韓国ミニストップの営業収入には加盟店への商品供給高が含まれております。

店舗数の状況

(単位:店)

	2013年度(14年2月末)				2014年度(14年5月末)					
	開店	閉店	純増	期末	開店	閉店	純増	期末		
ミニストップ(株)		105	-87	18	2,186		18	-39	-21	2,165
(株)れこっず		9	-1	8	32		0	0	0	32
国内合計		114	-88	26	2,218		18	-39	-21	2,197
	2013年度(13年12月末)				2014年度(14年3月末)					
	開店	閉店	純増	期末	開店	閉店	純増	期末		
韓国 1	193	-172	21	1,913	49	-66	-17	1,896		
中国 2	29	-11	18	67	1	-22	-21	46		
連結海外計	222	-183	39	1,980	50	-88	-38	1,942		
フィリピン 3	59	-10	49	386	16	0	16	402		
カザフスタン 4	7	0	7	7	0	0	0	7		
持分法適用関連会社海外計	66	-10	56	393	16	0	16	409		
ベトナム 5	1	0	1	17	0	0	0	17		
インドネシア 6	5	0	5	5	2	0	2	7		
非連結会社海外計	6	0	6	22	2	0	2	24		
海外合計	294	-193	101	2,395	68	-88	-20	2,375		
総合計	408	-281	127	4,613	86	-127	-41	4,572		

各国ごとのフランチャイジーは以下のとおりです。

- 1 韓国ミニストップ株式会社
- 2 青島ミニストップ有限公司
- 3 ロビンソンズ・コンビニエンス・ストアーズ・インク
- 4 RTS-ミニストップ・リミテッド・ライアビリティ・パートナーシップ
- 5 G7-ミニストップ・サービス・アンド・トレーディング・ジョイント・ストック・カンパニー
- 6 バハギア・ニアガ・レスタリ社

(2) 単体業績  
単体損益計算書

(単位:百万円)

	12年度第1四半期	前年同期比	13年度第1四半期	前年同期比	14年度第1四半期	前年同期比
チェーン全店売上高	86,993	102.2%	88,186	101.4%	84,031	95.3%
加盟店からの収入	9,667	107.2%	9,794	101.3%	9,293	94.9%
その他	5,806	91.2%	5,863	101.0%	7,369	125.7%
営業総収入	15,473	100.6%	15,657	101.2%	16,662	106.4%
営業総利益	12,020	104.4%	12,124	100.9%	12,029	99.2%
人件費	2,068	91.9%	2,185	105.7%	2,390	109.4%
広告宣伝費	644	125.0%	690	107.1%	843	122.2%
減価償却費	1,218	97.7%	1,228	100.9%	968	78.9%
設備費	4,161	107.3%	4,482	107.7%	4,612	102.9%
その他	2,889	126.3%	2,976	103.0%	3,007	101.0%
販売費及び一般管理費	10,980	107.9%	11,563	105.3%	11,823	102.3%
営業利益	1,039	77.6%	561	54.0%	205	36.6%
営業外収益	296	91.0%	262	88.5%	357	136.3%
営業外費用	11	914.4%	13	114.1%	15	113.7%
経常利益	1,323	79.6%	810	61.2%	547	67.6%
特別利益	15	15.6%	3	21.4%	11	340.9%
特別損失	407	24.2%	369	90.6%	268	72.8%
税引前四半期純利益	931	1180.2%	444	47.7%	290	65.4%
法人税等合計	442	1122.5%	183	41.4%	97	53.4%
四半期純利益	489	1237.7%	261	53.4%	192	73.7%

## 2. 売上、売上総利益率の状況

### (1) 平均日販・客数・客単価・売上総利益率

既存店	12年度第1四半期	前年同期比	13年度第1四半期	前年同期比	14年度第1四半期	前年同期比
CVS平均日販(千円)	426	97.0%	398	95.8%	379	95.7%
FF平均日販(千円)	43	108.8%	50	116.9%	49	95.9%
合計平均日販(千円)	469	97.9%	448	97.7%	428	95.7%
平均客数(人)	866	100.2%	846	98.2%	807	94.8%
平均客単価(円)	541	97.8%	529	99.5%	530	101.0%
全店平均日販(千円)	464	97.7%	445	97.5%	424	96.4%
新店平均日販(千円)	481	-	384	-	366	-
売上総利益率						
CVS(%)	27.5%	+0.5%	27.4%	-0.1%	27.9%	+0.5%
店内加工FF(%)	51.7%	+0.0%	50.5%	-1.2%	51.2%	+0.7%
合計(%)	29.8%	+0.7%	30.0%	+0.2%	30.6%	+0.6%
店日売上総利益高(千円)	138	100.1%	133	96.5%	130	97.3%

12年度第1四半期よりプリペイドサービスの計上基準を売上から手数料収入に変更しております。

13年度よりPOSAカードの販売金額を含めた既存店CVS平均日販前年同期比、既存店合計平均日販前年同期比、既存店平均客単価前年同期比、全店平均日販前年同期比を計算しております。

### (2) 商品群別 売上高前年同期比・構成比

	12年度第1四半期		13年度第1四半期		14年度第1四半期	
	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比	構成比	前年同期比
ファストフード	23.5%	107.9%	24.2%	104.6%	25.0%	98.3%
店内加工FF	9.3%	114.9%	11.3%	123.9%	11.5%	96.7%
セントラル加工FF	14.2%	103.7%	12.9%	92.1%	13.5%	99.8%
デリー食品	12.6%	104.5%	12.3%	98.6%	12.3%	95.4%
加工食品	27.3%	100.3%	27.7%	103.0%	27.9%	96.1%
非食品	7.0%	97.3%	6.7%	96.3%	6.4%	91.8%
たばこ	29.3%	106.4%	28.8%	99.8%	28.0%	92.5%
サービス	0.3%	16.6%	0.3%	92.1%	0.4%	107.3%
会社計	100.0%	102.2%	100.0%	101.4%	100.0%	95.3%

商品構成は以下のとおりです。

ファストフード

(店内加工FF) M's STYLE COFFEE、ソフトクリーム、手づくりおにぎり、中華まんなど

(セントラル加工FF) 米飯類、調理パン、惣菜、調理麺、サラダなど

デリー食品 菓子パン、食パン、デザート、水産、畜産、農産、乳飲料、乳製品など

加工食品 菓子類、ソフトドリンク、酒類、調味料、嗜好品、アイスクリーム、インスタント食品など

非食品 化粧品、家庭用品、紙・衛生用品、衣料品、雑誌、新聞など

サービス コピーなど

12年度第1四半期よりプリペイドサービスの計上基準を売上から手数料収入に変更しております。

### (3) ATMの状況

	13年度第1四半期		14年度第1四半期	
	イーネット	イオン銀行	イーネット	イオン銀行
ATM設置比率	78.3%	21.7%	14.8%	85.2%
店1日利用件数	49.9件	30.0件	39.4件	38.8件

### 3. 国内店舗数の状況

(1) 期末店舗数(単体・国内エリアFC)

(単位:店)

ミニストップ単体	12年度第1四半期末	13年度第1四半期末	14年度第1四半期末
青森	-	38	36
岩手	-	5	8
宮城	98	109	113
福島	58	66	73
茨城	96	103	105
栃木	32	32	32
群馬	43	48	51
埼玉	159	161	159
千葉	195	196	192
東京	296	298	283
神奈川	141	142	141
福井	11	10	9
岐阜	104	109	104
静岡	148	155	156
愛知	213	218	211
三重	93	96	97
滋賀	6	6	7
京都	38	39	38
大阪	82	83	79
兵庫	42	41	42
奈良	11	12	12
徳島	14	17	19
香川	34	35	35
愛媛	9	10	10
福岡	126	130	133
佐賀	20	18	18
大分	2	2	2
合計	2,071	2,179	2,165
国内エリアFC	12年度第1四半期末	13年度第1四半期末	14年度第1四半期末
青森	37	-	-
岩手	5	-	-
エヌ・ピー・ジー・エムエスネットワーク(株)計	42	-	-
東京	3	4	6
神奈川	6	5	6
京都	2	2	2
大阪	2	3	5
兵庫	6	11	12
奈良	1	1	1
(株)れこっず計	20	26	32
国内エリアFC合計	62	26	32
国内合計	2,133	2,205	2,197

エヌ・ピー・ジー・エムエスネットワーク(株)の43店舗は12年11月1日よりミニストップ(株)の直轄になりました。

## (2)タイプ別店舗数(単体)

	12年度第1四半期		13年度第1四半期		14年度第1四半期	
	前年同期差		前年同期差		前年同期差	
Sタイプ	81	8	104	23	95	-9
SLタイプ	204	-19	186	-18	155	-31
ALタイプ	11	0	10	-1	9	-1
CLタイプ	326	39	357	31	370	13
MLタイプ	1,345	79	1,412	67	1,376	-36
サテライト	8	0	8	0	8	0
直営	96	-12	102	6	152	50
合計	2,071	95	2,179	108	2,165	-14

エヌ・ピー・ジー・エムエスネットワーク(株)の43店舗は12年11月1日よりミニストップ(株)の直轄になりました。

## (3)条件別店舗数(単体)

	12年度第1四半期		13年度第1四半期		14年度第1四半期	
	構成比		構成比		構成比	
24時間営業	2,019	97.5%	2,120	97.3%	2,094	96.7%
酒あり	2,006	96.9%	2,100	96.4%	2,084	96.3%
たばこあり	1,968	95.0%	2,079	95.4%	2,084	96.3%
全店	2,071	100.0%	2,179	100.0%	2,165	100.0%

エヌ・ピー・ジー・エムエスネットワーク(株)の43店舗は12年11月1日よりミニストップ(株)の直轄になりました。

## 4.地域別の状況(単体)

## (1)期末店舗数

	12年度第1四半期末		13年度第1四半期末		14年度第1四半期末	
	構成比		構成比		構成比	
東北	156	7.5%	218	10.0%	230	10.6%
関東	962	46.5%	980	45.0%	963	44.5%
北陸	11	0.5%	10	0.5%	9	0.4%
東海	558	26.9%	578	26.5%	568	26.2%
近畿	179	8.6%	181	8.3%	178	8.2%
四国	57	2.8%	62	2.8%	64	3.0%
九州	148	7.1%	150	6.9%	153	7.1%
会社計	2,071	100.0%	2,179	100.0%	2,165	100.0%

エヌ・ピー・ジー・エムエスネットワーク(株)の43店舗は12年11月1日よりミニストップ(株)の直轄になりました。